Администрация городского округа Дубна Московской области

Управление народного образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Гимназия № 3 города Дубны Московской области»

(ГИМНАЗИЯ №3)

ПРИКАЗ

от 15.02.2023                                                                                                                   № 11.1/01-02

Об организации деятельности гимназии по подготовке

к введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего

общего образования с 01.09.2023

 В целях организации работы по переходу гимназии на обновленные федеральные

государственные образовательные стандарты среднего общего образования (далее – ФГОС

СОО) с 01.09.2023, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования», распоряжением Министерства

образования Московской области от 20.12.2022 № Р-820 «Об организации работы по

введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования в общеобразовательных организациях Московской области»

(«дорожная карта») и на основании приказа ГОРУНО от  13.02.2023 № 52а/1.1 - 05 «Об

организации работы по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования  в городском округе Дубна

Московской области  с 01.09.2023», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить школьным координатором по переходу на обновленные ФГОС СОО с

01.09.2023г. Величко Ирину Борисовну, заместителя директора по УВР.

2. Утвердить состав рабочей группы, координирующей введение обновленных ФГОС СОО,

в следующем составе:

- Эпельбаум Ольга Анатольевна, учитель русского языка и литературы, — руководитель

кафедры гуманитарных дисциплин;

- Пимушкина Любовь Константиновна, учитель математики, — руководитель кафедры

естественно-математических дисциплин;

- Ширшова Екатерина Сергеевна, учитель английского языка, — руководитель кафедры

иностранных языков.

3. Утвердить план – график мероприятий гимназии по актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО  (Приложение 1 к настоящему приказу).

4. Утвердить дорожную карту мероприятий по подготовке гимназии к переходу на

обновленные федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего

образования с 01.09.2023 (Приложение 2 к настоящему приказу).

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

    Директор

И.В. Зацепа

  Приложение 1 к приказу № 11.1/01-02 от 15.02.2023г.

План – график

мероприятий гимназии по актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО

N

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

1.  Семинар  в рамках заседаний

городских методических

объединений учителей –

предметников «ООП  среднего

общего образования в

соответствии с обновленным

ФГОС СОО»

28.02.2023 Величко И.Б. Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

2.  Заседания рабочей группы по

вопросам:

 разработка содержательного

раздела ООП СОО в

соответствии с требованиями

обновленных ФГОС СОО;

февраль –

май 2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

3.   ПЕДСОВЕТ «Введение

обновленного ФГОС СОО с

01.09.2023г.»

апрель 2023 Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

4.  Семинар  «Использование

федеральных онлайн

конструкторов, электронных

конспектов уроков по учебным

предметам, соответствующих

требования обновленного ФГОС

СОО»

май 2023  Величко И.Б. Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

5.  Проведение открытых уроков,

учебных занятий, мастер-классов

по вопросам реализации

обновленных ФГОС СОО (по

отдельному плану)

сентябрь

2023 – май

2024

Величко И.Б. Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

6.  Методический марафон по

вопросам введения обновленного

ФГОС СОО

ноябрь 2023 Величко И.Б. Повышение

профессионального

мастерства

педагогических

работников

7.   МЕТОДИЧЕСКИЙ ПЕДСОВЕТ

«Первые итоги введения

обновленного ФГОС СОО»

ноябрь 2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Анализ дефицитов по

реализации ФГОС СОО

8.  Подготовка аналитических

материалов по итогам введения

обновленного ФГОС СОО

июнь 2024  Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Аналитические

материалы по итогам

введения обновленного

ФГОС СОО

3

   Приложение 2 к приказу № 11.1/01-02 от 15.02.2023г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА

мероприятий по подготовке Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия № 3 города Дубны Московской области»

к переходу на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования с 01.09.2023

N

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1 Создание рабочей группы по

обеспечению перехода на обновленные

ФГОС СОО

февраль 2023 Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Приказ о создании рабочей группы по обеспечению

перехода на ФГОС СОО

Рабочая группа по обеспечению перехода на ФГОС

СОО.

2 Проведение серии совещаний с

педагогическими работниками

гимназии по организационному и

методическому сопровождению

введения обновленного ФГОС СОО

февраль-март

2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Протоколы совещаний при директоре

Протокол ПЕДСОВЕТА

3 Проведение общешкольного

родительского собрания будущих

десятиклассников, посвященного

переходу на обновленные ФГОС СОО

с 01.09.2023

май Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Протокол общешкольного родительского собрания

4 Проведение самодиагностики

готовности к введению обновленного

ФГОС СОО

февраль, май,

июнь 2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Проведена оценка готовности к введению обновленного

ФГОС СОО, выявлены дефициты

5 Организация участия

административных и педагогических

работников гимназии в совещаниях,

семинарах, вебинарах  по актуальным

вопросам введения обновленного

ФГОС СОО, проводимых ЦРО, АСОУ

февраль, март,

апрель, май

2023

Величко И.Б. Обеспечена своевременная коррекция действий

школьных управленческих команд в рамках введения

обновленного ФГОС СОО

6 Организация участия

административных работников

февраль, март,

апрель, май

Величко И.Б. Обеспечена своевременная коррекция действий

школьных управленческих команд в рамках введения

4

гимназии в еженедельном «Часе

завуча» по актуальным вопросам

введения обновленного ФГОС СОО

2023 обновленного ФГОС СОО

7 Обеспечение мониторинга

использования учебников, вошедших в

федеральный перечень учебников

сентябрь 2023 Зацепа И.В. Формирование ежегодной заявки на обеспечение

учебниками в соответствии с Федеральным перечнем

учебников

Своевременный заказ необходимый учебных пособий

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

8 Приведение нормативно-правовой базы

в соответствие с требованиями  ФГОС

СОО

до 25.08.2023 Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Наличие нормативной правовой базы, обеспечивающей

условия реализации обновленных ФГОС СОО

9 Разработка основной образовательной

программы среднего общего

образования

до 01.07.2023 Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Наличие разработанной основной образовательной

программы среднего общего образования

10 Формирование школьного плана-

графика мероприятий по введению

обновленного ФГОС СОО

февраль  2023 Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Синхронизированы процессы управления введением

обновленных ФГОС СОО на муниципальном уровне и

уровне гимназии

11 Определение дефицитов при

организации условий реализации

обновленного ФГОС СОО в

соответствии с требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса и способов их ликвидации

февраль -

апрель 2023

Зацепа И.В. Разработан и реализован комплекс мероприятий по

обеспечению условий реализации основной

образовательной программы среднего общего

образования в соответствии с обновленным ФГОС СОО

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

12 Организация работы школьных

методических объединений учителей -

предметников

февраль-

декабрь 2023

Величко И.Б. Своевременно оказана адресная помощь

педагогическим работникам

13 Организация и проведение школьных

семинаров, конференций по актуальным

вопросам введения обновленного ФГОС

СОО

февраль -

апрель 2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Созданы площадки для обсуждения общих в

педагогическом сообществе проблемных вопросов,

возможность включения в процесс профессионального

общения каждого учителя

14 Проведение инструктажа рабочей

группы  по использованию

май-июнь

2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Синхронизированы подходы к организации управления

процессами введения обновленного ФГОС СОО на

5

методических рекомендаций, связанных

с процессом введения обновленного

ФГОС СОО

муниципальном уровне и уровне гимназии

15 Обеспечение использования учителями

методических пособий по учебным

предметам

июнь-декабрь

2023

Зацепа И.В. Сформированы и доведены до учителя способы

достижения планируемых образовательных результатов

16 Организация включения в

педагогическую деятельность учителя

федеральных онлайн-конструкторов,

электронных конспектов уроков по всем

учебным предметам, соответствующих

требованиям обновленного ФГОС СОО

август 2023 Величко И.Б. Снижена нагрузка на учителя при подготовке к

учебному занятию. Аккумулированы эффективные

приемы и методы обучения на единой цифровой

платформе

17 Организация системной работы по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

по отдельному

плану

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Достигнуто повышение качества знаний

18 Организация использования учителями-

предметниками федерального банка

заданий по формированию

функциональной грамотности

постоянно Величко И.Б. Школьники гимназии умеют решать задачи с

различными формулировками заданий

19 Экспертиза рабочих программ среднего

общего образования

Июль 2023 Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Чек-лист экспертизы программ среднего общего

образования

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

18 Контроль за организацией повышения

квалификации всех педагогических

работников гимназии, участвующих в

разработке и реализации основной

образовательной программы среднего

общего образования по вопросам

реализации обновленного ФГОС СОО

март-май 2023 Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Процесс обучения педагогических и управленческих

команд реализован в полном объеме к 15.08.2023г.

V. Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

19 Внедрение системы самомониторинга

готовности гимназии к введению

обновленного ФГОС

март, май,

июнь 2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Аналитическая справка

20 Проведение индивидуальных

контрольных собеседований по

март, май,

июнь 2023

Зацепа И.В.

Величко И.Б.

Обеспечен промежуточный контроль готовности

педагогических работников к введению обновленного

6

готовности учителей к введению

обновленного ФГОС СОО

ФГОС

VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

21 Информирование общественности о

подготовке и успешной реализации

обновленного ФГОС СОО на сайте

гимназии

апрель, далее

ежемесячно

Зацепа И.В.

Антонова О.А.

Осознание обществом прав и возможностей,

предоставляемых системой образования при

реализации обновленного ФГОС СОО